MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

1

EDITAL N.º 06/2025/PRPI/UFCA

EDITAL INTERNO REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA

MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL - CT INFRA- IFES 002/2025  -

APOIO À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE

EQUIPAMENTOS NAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO

SUPERIOR

A Universidade Federal do Cariri (UFCA), por intermédio da Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI), no uso de suas competências,

torna público o presente edital para seleção para compor propostas

institucionais, visando atender à chamada pública do edital externo da

Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) vinculada ao Ministério da

Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI): Chamada Pública

MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL - CT INFRA- IFES 002/2025 -

Seleção Pública de Propostas para o Apoio à Manutenção Preventiva e

Corretiva de Equipamentos nas Instituições Federais de Ensino Superior.

1. DA NATUREZA E DOS OBJETIVOS

1.1 Garantir a continuidade e a estabilidade das ações de pesquisa científica e tecnológica

nas Universidades Federais e nas Instituições da RFECT qualificadas como ICTs, por

meio do apoio financeiro direto à manutenção preventiva e/ou corretiva de seus

equipamentos essenciais de pesquisa.

1.2 Para consultar a chamada pública, clique no link abaixo:

http://www.finep.gov.br/images/chamadas-

publicas/2025/02_10_2025_Edital_CC_IFES_2025.pdf

1.3 Para efeito da seleção institucional de propostas, não serão avaliadas as propostas que

não atenderem aos itens solicitados.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Para a inscrição, o coordenador do laboratório ou do espaço no qual o equipamento

está alocado, deverá encaminhar o Formulário Forms (link:

https://forms.ufca.edu.br/search-form?id_formulario=3897) à Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI/UFCA) com as seguintes informações:

a) Nome completo do coordenador do laboratório ou responsável pelo o equipamento;

b) Nome e referência/modelo do equipamento;

c) Fotos do equipamento parte interna e externa com destaque ao local de manutenção quando

possivel de visualizar (incluir em um unico PDF).

d) Avaliação da assistência técnica oficial ou documento declaratório assinado pelo

http://www.finep.gov.br/images/chamadas-publicas/2025/02_10_2025_Edital_CC_IFES_2025.pdf
http://www.finep.gov.br/images/chamadas-publicas/2025/02_10_2025_Edital_CC_IFES_2025.pdf
https://forms.ufca.edu.br/search-form?id_formulario=3897

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

2

coordenador geral associado à proposta para qual equipamento será usado o recurso

para manutenção, contendo a descrição do problema apresentado, atestando a

inoperância parcial e/ou total do equipamento e que a recuperação é viável

tecnicamente, assim como o orçamento do serviço.

e) Descrever detalhadamente a utilização do equipamento na pesquisa, vinculando-

o obrigatoriamente a projetos vigentes do PIICT ou em editais de agências de

fomento (CNPq, FUNCAP, CAPES entre outras.)

f) Nome da Unidade Acadêmica do coordenador;

g) Contato de e-mail;

h) Contato de telefone;

i) Valor da manutenção;

j)  No caso de peças de reposição, providenciar as “Pro-Forma Invoices” para

aquisição do material importado.

3. DA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

3.1 Caso a solicitação não preencha as informações solicitadas nesta chamada, a proposta

será automaticamente desclassificada.

3.2 Para fins de avaliação e ranqueamento, serão considerados os mesmos critérios da

Chamada MCTI/FINEP/FNDCT:

Critérios para avaliação de mérito da subproposta Notas Peso

1- Avaliação Geral

Relevância do equipamento para as pesquisas desenvolvidas pelos

grupos usuários do(s) equipamento (s), no contexto de CT&I.

Viabilidade do uso imediato mediante o reparo. Relevância do

problema identificado no equipamento (urgência, gravidade,

equipamento parado)

1 a 5 5

2- Orçamento

Adequação dos prazos de execução, do orçamento e cronogramas

físico e de desembolso aos objetivos da proposta

1 a 5 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

3

4. DO CRONOGRAMA

4.1 A Chamada Interna seguirá o seguinte cronograma:

Atividade Data

Data limite para submissão dos subprojetos à PRPI 12/10/25

Período para análise pela PRPI 13/10/25

Elaboração da proposta interna pela PRPI 14 a 16/10/25

Término do prazo para envio eletrônico da proposta à FINEP 17/10/25

5. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

5.1 Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste edital, assim como

quaisquer dúvidas técnicas no processo de inscrição, devem ser solicitadas pelo e-mail

atendimento.prpi@ufca.edu.br.

Juazeiro do Norte, 03 de outubro de 2025.

CLAUDENER SOUZA TEIXEIRA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

mailto:atendimento.prpi@ufca.edu.br
mailto:claudener.teixeira@ufca.edu.br

		2025-10-03T10:48:46-0300
	CLAUDENER SOUZA TEIXEIRA:01838453318